پس از جنگ جهانی دوم، کسانی که می‌خواستند تئاتر را از تطاول مداوم سینما و تلویزیون به قلمرو آن مصون دارند، با اقتباس از شکل‌های آسیایی برای رهایی تئاتر به آسیا روی آوردند، اما در جستارشان ایران را نادیده انگاشتند. تعزیه حتی در کشور خود، ایران، در جریان سده بیستم از جانب بسیاری کسان مورد توجه قرار نگرفت و، آیینی فاقد ارزش و نمایشی خام تعبیر شده است.

جشن هنر شیراز در تابستان ۱۳۵۵ ش / ۱۹۷۶ م، به منظور جبران این نقص و در عین حال نجات تعزیه از نسیان، همایش (سمپوزیوم) بین‌المللی تعزیه را به مدیریت فرخ غفاری تشکیل داد. با توجه به پیچیده بودن موضوع، نه تنها دست‌اندرکاران تئاتر نظیر کارگردانان، تهیه‌کنندگان، منقدان، و کارشناسان،

۱. Matthew Arnold ۱۸۲۲-۱۸۸۸ شاعر و منقد انگلیسی، استاد کرسی دانشگاه آکسفورد (۱۸۵۷)، آثار بسیاری از وی بر جای مانده که از آن جمله می‌توان منظومه طولانی رستم و سهراب (ترجمه فارسی، تهران ۱۳۳۵ ه. ش)، داستان تریسترم و ایزالده و منظومه نمازخانه راگبی (۱۸۵۷) را نام برد (م).

بلکه مردم‌شناسان، موسیقیدانان، تاریخ‌نگاران، جامعه‌شناسان و نویسندگان تاریخ هنر از چندین کشور از ۲۸ مرداد- ۲ شهریور ۱۳۵۵ / ۲۰-۲۵ اوت ۱۹۷۶ برای تبادل نظریات و اطلاعات گرد هم آمدند.

این کتاب، ثمره کوششهای آن کنفرانس است که من افتخار ریاست آن را داشتم. افزون بر مباحثات و قرائت مقالات، بهترین گروههای تعزیه از مناطق مختلف به مدت ده روز در حسینیه مشیر و روستای کوچک کفترک، نزدیک شیراز، نمایش دادند.